
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 116   del   10-12-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 13:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PRESA D'ATTO ASSEGNAZIONE IN USUFRUTTO DI MACCHINA 

OPERATRICE PER LA GESTIONE E TUTELA DEL TERRITORIO DA 

PARTE DELLA REGIONE MOLISE. DETERMINAZIONI 



DELIBERA DI GIUNTA N.116 Del 10-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

 

LA GIUNTA 

PREMESSO che. 

- la misura 3.2.1 «Servizi essenziali per l’economia e la popolazione - rurale» del PSR 

Molise 2007/2013, così come modificata, in sede in Comitato di sorveglianza del 28-29 

settembre 2015, prevede, tra le categorie di intervento finanziabili, «l’acquisto di mezzi di 

trasporto, esclusivamente a bassa emissione di inquinanti, per il trasporto scolastico e di 

portatori di handicap e di mezzi da destinare alla gestione del territorio ai fini di una sua 

tutela» e individua la Regione tra gli enti beneficiari; 

-  la Giunta regionale con deliberazione n. 572 del 20 ottobre 2015, ha approvato l’avviso 

pubblico recante “Invito a presentare manifestazioni di interesse per l’assegnazione di 

autobus per trasporto scolastico, macchine operatrici per la gestione e la tutela del 

territorio, autovetture per trasporto soggetti svantaggiati e diversamente abili» per 

l’assegnazione, da parte della Regione, delle seguenti tre tipologie di mezzi: 

 Tipologia di intervento A – Autobus per il trasporto scolastico; 

 Tipologia di intervento B – Macchine operatrici per la gestione e la tutela del 

territorio; 

 Tipologia di intervento C – Autovetture per il trasporto di soggetti svantaggiati 

e diversamente abili; 

- Il Comune di Gambatesa con propria nota presentava manifestazione d’interesse per 

l’assegnazione di una macchina operatrice per la gestione e tutela del territorio; 

- la Regione, con determinazione dirigenziale del Servizio Economia del Territorio, 

Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese n. 6799 del 18 novembre 

2015 ha approvato le graduatorie/elenchi delle manifestazioni di interesse per 

l’assegnazione delle tre tipologie di mezzi su elencate; 

- la Regione, con successive determinazioni dirigenziali del Servizio Economia del 

Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese, n. 455 e n. 464 

del 15 febbraio 2016, ha approvato rispettivamente «la nuova graduatoria delle 

manifestazioni di interesse per la tipologia di mezzi B» e «due nuove graduatorie di 

riserva delle manifestazioni di interesse per le tipologie di mezzi A e B»; 

- la Regione ha posto in essere tutte le procedure, in base alle risorse disponibili, 

finalizzate, tra l’altro, all’acquisto per la fornitura di quarantuno mezzi da destinare 

alla gestione e tutela del territorio e con determinazione dirigenziale del Servizio 

Centrale unica di committenza n. 4124 del 5 settembre 2016, ha aggiudicato in via 

definitiva la fornitura alla ditta offerente prescelta, nel caso la ditta Cams Macchine 

S.p.A., con sede in Borgo Maggiore (Repubblica di San Marino); 

- con nota prot. 48063/2017, acquisita al protocollo di questo ente in data 28/04/217 al n. 

2654, la Regione Molise, Servizio Economia del Territorio, Attività Integrative, 

Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese, ha trasmesso la determinazione adottata dal 

Direttore del IV Dipartimento della Giunta Regionale n. 65 del 12.04.2017, con la quale è 

stato approvato lo schema di contratto  di costituzione di usufrutto di macchina operatrice 

per la gestione e la  tutela del territorio, secondo le motivazioni ivi riportate; 

CONSIDERATO che: 



DELIBERA DI GIUNTA N.116 Del 10-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- con delibera di G.C. n. 39 del 04 maggio 2017 è stato approvato lo schema di contratto 

d’usufrutto; 

- che in data 09 dicembre 2019 è stato sottoscritto il contratto di usufrutto tra la Regione 

Molise e il Comune di Gambatesa al n. di Rep. 2134; 

- che in data 7 dicembre 2020 è stata consegnata la macchina operatrice per la gestione e la 

tutela del territorio marca CAMS MACCHINE SPA – modello 865; 

RITENUTO dover prendere atto del contratto di costituzione di diritto di usufrutto per la 

fornitura della macchina operatrice per la gestione e la tutela del territorio da parte della 

Regione Molise, onde consentire agli uffici di perfezionare i conseguenti adempimenti a 

carico di questo ente. 

ACQUISITO il parere favorevole del competente responsabile dell’area tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e S.M.;   

 

CON votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa riportato parte integrante del presente dispositivo: 

 

- Di prendere atto del contratto di costituzione di diritto di usufrutto di macchina 

operatrice sottoscritto tra il Comune di Gambatesa e la Regione Molise, in data 

09/12/2019 Rep. 2134 allegato in copia; 

- Di dare atto che la macchina operatrice per la gestione e la tutela del territorio marca 

CAMS MACCHINE SPA – modello 865 è stata consegnata in data 07 dicembre 2020; 

- Di dare atto che: 

- il diritto di usufrutto, nel rispetto del limite temporale di dieci anni, - decorre dalla data 

di immatricolazione della macchina operatrice e termina improrogabilmente il 30 

giugno 2027; 

- al termine del periodo di decorrenza dell’usufrutto il Comune acquisirà, a titolo 

gratuito, la proprietà della macchina operatrice con atto di trasferimento da 

perfezionarsi, con onere a carico dell’Ente, entro il 30 settembre 2027; 

- Di dare atto, altresì, che: 

- tutte le spese per l’assicurazione RCA, l’assicurazione per furto ed incendio e le spese 

di registrazione dell’atto sono a carico di questo Ente e che in esecuzione del presente 

atto il responsabile del servizio procederà ad assumere il dovuto impegno di spesa 

negli appositi capitoli di spesa del bilancio; 

- Di trasmettere copia della presente alla Regione Molise – IV Dipartimento – Servizio 

Economia del Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese, 

per il tramite del seguente indirizzo di posta elettronica: adgpsr@regione.molise.it; 

- Di dichiarare, con separata ed unanime favorevole votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

mailto:adgpsr@regione.molise.it


DELIBERA DI GIUNTA N.116 Del 10-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 10-12-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 12701   del   10-12-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 10-12-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 597 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 10-12-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 10-12-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

10-12-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 10-12-20                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 10-12-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


